
Comune di Alta Val Tidone 
(Provincia di Piacenza) 

 

  

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  60   Del  12-08-2025 

 
 

Oggetto: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DI 
PERSONE E/O FAMIGLIE IN SITUAZIONE DI DISAGIO 
ECONOMICO PER PAGAMENTO UTENZE GAS. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI BANDO E DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER 
L'ACCESSO AL FONDO DI SOLIDARIETÀ ANNO 2024 

 
L'anno duemilaventicinque il giorno dodici del mese di agosto alle ore 12:05, in esecuzione 
della deliberazione G.C. n. 24 del 07/04/2022, dichiarata immediatamente eseguibile ad 
oggetto “Disposizione per il funzionamento della Giunta Comunale – Esame ed 
Approvazione” - art. 3, la Giunta Comunale si è riunita in video-conferenza, con utilizzo di 
idonea piattaforma di videoconferenza gratuita ed open source.  
 
Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti: 
 

Albertini Franco Sindaco Presente in videoconferenza 
da luogo privato 

Aradelli Andrea Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
da luogo privato 

Dotti Giovanni Assessore Presente dalla sede comunale 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Signor Albertini Franco in qualità di Sindaco assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signora Carotenuto Rita, presente in sede. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 12-08-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 2 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DI 
PERSONE E/O FAMIGLIE IN SITUAZIONE DI DISAGIO 
ECONOMICO PER PAGAMENTO UTENZE GAS. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI BANDO E DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER 
L'ACCESSO AL FONDO DI SOLIDARIETÀ ANNO 2024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO che con Legge Regionale del 18/07/2017, n. 13 della Regione Emilia 
Romagna, a decorrere dal 01/01/2018 è istituito il Comune di ALTA VAL TIDONE 
mediante fusione dei Comuni di CAMINATA, NIBBIANO e PECORARA; 

 
PREMESSO che il disciolto Comune di NIBBIANO, avvalendosi della possibilità 
prevista dal comma 4 dell'art. 46/bis del D.L n.159/2007, con deliberazione di Giunta 
Municipale n. 58 del 26/09/2017, ha richiesto alla società concessionaria del servizio di 
distribuzione del gas naturale la corresponsione di un canone annuo; 
 
DATO ATTO che nella sopraccitata deliberazione si disponeva che "quanto 
riconosciuto ai sensi dell'art. 46bis del D.L n.159/2007 sarà destinato prioritariamente 
all'attivazione di meccanismi di tutela relativi ai costi dei consumi di gas da parte delle 
fasce deboli di utenti"; 
 
VISTA la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”, in particolare: 

- L’art. 6, comma 1 che attribuisce ai Comuni la titolarità delle funzioni 
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale; 

- L’art. 22, comma 1 che delinea il percorso di attuazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali come un processo di coordinamento di politiche e 
prestazioni nei diversi settori della vita sociale, in cui i servizi alla persona e al 
nucleo familiare si integrano con eventuali misure economiche; 

 
CONSIDERATO che l’attivazione a livello locale di forme di sostegno orientate 
all’integrazione economica per spese di prima necessità, come sono quelle derivanti dal 
consumo di gas domestico, non rappresenta un’azione isolata ed estemporanea, ma 
rientra in un quadro complessivo di servizi ed interventi posti in essere 
dall’Amministrazione Comunale a tutela dei singoli cittadini e delle famiglie in 
condizioni di particolare fragilità; 
 
RICHIAMATA la nota di 2i RETE GAS rispettivamente del 29/05/2025 prot. 
RIA/TRF, assunta al protocollo generale del Comune di ALTA VAL TIDONE n. 5157 del 
29/05/2025 con la quale la società comunica al Comune di ALTA VAL TIDONE il 
corrispettivo comunale per l’anno 2024 da destinare prioritariamente all’attivazione di 
meccanismi a tutela relativi ai costi dei consumi di gas da parte delle fasce deboli di 
utenti; 
 
DATO ATTO che il fondo per l’anno 2024 che ammonta a euro 12.056,84 risulta 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 12-08-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 3 

disponibile per essere destinato prioritariamente all'attivazione di meccanismi di tutela 
rivolti alle fasce deboli di utenti, denominato fondo di solidarietà, cosi come previsto 
dalla normativa; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con l’approvazione di un apposito bando nel quale 
sono definiti i criteri e le modalità per l’erogazione del beneficio nonché i criteri da 
utilizzare per la formazione della graduatoria per l’assegnazione dei contributi a favore 
dei soggetti aventi le caratteristiche in esso indicate;  
 
VISTE la bozza del Bando e del modulo di domanda per l'accesso al fondo proposti 
dall'ufficio servizi sociali, allegate sub A) e B) al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale; 
 
PRECISATO che il bando prevede che il Fondo di solidarietà è finalizzato alla 
copertura delle spese per le utenze gas pagate nel periodo 01 GENNAIO 2024 - 31 
DICEMBRE 2024 da soggetti e famiglie in difficoltà o in condizioni di temporanea 
fragilità socio - economica (con isee ORDINARIO del nucleo familiare non superiore a 
€ 15.000,00) , debitamente dimostrata, residenti nel comune di Alta Val Tidone da non 
meno di 5 anni, e per gli stranieri anche residenti in Italia da almeno 10 anni; 
 
EVIDENZIATO che il presente bando rimarrà aperto dall'esecutività del presente atto fino 
al 20/09/2025; 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
ACQUISITO ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dalla 
responsabile del servizio sociale e dalla responsabile del settore finanziario; 
 
Con voti unanimi dei presenti espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2) Di approvare lo schema di bando per l'accesso al Fondo di solidarietà che 

definisce requisiti, criteri e modalità per l'assegnazione dei contributi per l’ anno 
2024  e lo schema di domanda, allegati sub A) e B) al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
3) Di evidenziare che il bando rimarrà aperto dall'esecutività del presente atto fino al 

20/09/2025; 
 

4) Di dare mandato alla responsabile del procedimento del servizio sociale 
affinché provveda a tutti gli atti derivanti e conseguenti alla presente 
deliberazione; 

 
5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Antonella Croci ; 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 12-08-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 4 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, 

Con separata unanime votazione favorevole espressi nei modi di legge, la Giunta Comunale, 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 12-08-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 5 

 
 
 
COPIA 

Allegato alla deliberazione di 
G.C. n. 60 del 12-08-2025 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DI 
PERSONE E/O FAMIGLIE IN SITUAZIONE DI DISAGIO 
ECONOMICO PER PAGAMENTO UTENZE GAS. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI BANDO E DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER 
L'ACCESSO AL FONDO DI SOLIDARIETÀ ANNO 2024 

 

PARERI OBBLIGATORI 
 

(art. 49 comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 
Alta Val Tidone, Lì 11-08-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Antonella Croci 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Alta Val Tidone, Lì 11-08-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Germana Alberici 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 12-08-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 6 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n° 60 DEL 12-08-2025 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DI 
PERSONE E/O FAMIGLIE IN SITUAZIONE DI DISAGIO 
ECONOMICO PER PAGAMENTO UTENZE GAS. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI BANDO E DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER 
L'ACCESSO AL FONDO DI SOLIDARIETÀ ANNO 2024 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Franco Albertini F.to Rita Carotenuto 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Li’, 14/08/2025            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rita Carotenuto 

 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 12-08-2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rita Carotenuto 

 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  14/08/2025 al 29/08/2025, ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rita Carotenuto 

___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 14/08/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Rita Carotenuto 

___________________________________________________________________________ 
 


